Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 163 Miércoles, 17 de julio de 2019 Pagina 22644

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Educacion, Juventud y Deportes

4538 Resolucion de 28 de junio de 2019 de la Direccion General de
Centros Educativos por la que se fija el porcentaje maximo de
incremento de las percepciones por la prestacion de servicios
complementarios por los colegios privados concertados para el
curso 2019/2020.

La Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, Reguladora del Derecho a la Educacién
(LODE), establece en su articulo 51 que las administraciones educativas,
estableceran el procedimiento de aprobacion de los servicios escolares
complementarios que prestan los centros y sus correspondientes cuotas.
Asimismo, la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de la
Direccién General de Infraestructuras y Promocién Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en los
colegios privados concertados de la Region de Murcia, en su instruccion séptima,
establece que el cobro de las cuotas por la prestacién de servicios escolares
deberd ser autorizado por la Direccion General de Centros Educativos cada curso
escolar. No obstante, establece la misma instruccion que los servicios escolares
que se reiteren en cursos posteriores no requerirdn de nueva autorizacion de
precios si los mismos se incrementan, como maximo, en el porcentaje que fije
la Direccion General de Centros Educativos, oidas las entidades representativas
de los intereses de los titulares de los colegios afectados, teniendo en cuenta los
incrementos en los costes de prestacion de los servicios.

En el expediente se ha dado audiencia a las siguientes entidades
representativas de los intereses de los titulares de los colegios afectados: la
Federacidon Espafiola de Religiosos de Ensenanza de la Regidn de Murcia-Titulares
de Centros Catodlicos (FERE-CECA) vy su organizacion patronal, la Confederacion
de Centros Educacién y Gestion , la Asociacién de Centros de Ensefianza Privada
de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia (CECE-Murcia) y la Unidn de
Cooperativas de Ensefianza de la Region de Murcia (UCOERM).

Por otro lado, el porcentaje de variacion del Indice de Precios al Consumo
(I.P.C.) General, de mayo de 2018 a mayo de 2019, publicado por el Instituto
Nacional de Estadistica, es del 0,8 por ciento.

En virtud de lo expuesto, oidos los representantes de las organizaciones
patronales de los colegios concertados de la Regidon de Murcia, y de conformidad
con el informe emitido por el Servicio de Centros.

Resuelvo:

Primero.- Fijar el 0,8 por ciento como porcentaje maximo de aumento de los
precios por la prestacion de los servicios complementarios para el curso 2019/2020
en los colegios privados concertados de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia,
respecto de los precios de los mismos autorizados por esta Administraciéon
para el curso 2018/2019.

NPE: A-170719-4538



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 163 Miércoles, 17 de julio de 2019 Pagina 22645

Segundo.- Los servicios complementarios que se reiteren en el curso 2019/2020
no requerirdn una nueva autorizacién de precios si los mismos se incrementan,
como maximo, en el porcentaje fijado en el punto primero. En este caso,
deberan comunicarse a la Direccién General de Centros Educativos los servicios
escolares con los precios fijados y con la indicacion de que no superan el citado
porcentaje, también antes del final del mes de octubre de cada curso escolar,
conforme al modelo que figura como anexo IV, debidamente cumplimentado, de
la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.0O.R.M del 24) de la Direccién
General de Infraestructuras y Promocion Educativa sobre actividades escolares
complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en los colegios
privados concertados de la Regién de Murcia.

Tercero.- La solicitud de autorizacion de precios de nuevos servicios
complementarios o de aquellos cuyo coste se incremente por encima del
porcentaje fijado en el punto primero, se realizara hasta el final del mes de octubre
del afio en curso, conforme al modelo que figura como anexo III, debidamente
cumplimentado, de la Resolucion de 13 de septiembre de 2012 (B.O.R.M del 24) de
la Direccion General de Infraestructuras y Promocidon Educativa sobre actividades
escolares complementarias, actividades extraescolares y servicios escolares en
los colegios privados concertados de la Region de Murcia.

Contra esta Resolucién, que no pone fin a la via administrativa, podra
interponerse recurso de alzada ante la Consejera de Educacién, Juventud
y Deportes en el plazo de un mes a contar desde el dia siguiente al de su
notificacién, con arreglo a lo previsto en los articulos 112, 121 y 122 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las
Administraciones Publicas.

Murcia a 28 de junio de 2019.—La Directora General de Centros Educativos,
P.S., la Secretaria General(Orden de 17/06/2019), Maria Esperanza Moreno Raventds.

NPE: A-170719-4538 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	6159/2019	Resolución de 28 de junio de 2019 de la Dirección General de Centros Educativos por la que se fija el porcentaje máximo de incremento de las percepciones por la prestación de servicios complementarios por los colegios privados concertados para e
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	Instituto Murciano de Acción Social
	6466/2019	Extracto de la Resolución de 15 de julio de 2019, de la Directora Gerente del IMAS, por la que se convocan subvenciones dirigidas a instituciones sin de lucro para el desarrollo de programas de mejora de la empleabilidad dirigidos a jóvenes en s
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5994/2019	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el proyecto de explotación, estudio de impacto ambiental y plan de restauración de la solicitud de prórroga de la concesión di
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	6001/2019	Tramitación de expediente de solicitud de inscripción de un aprovechamiento de tiempo inmemorial de 2 manantiales para el riego de socorro de 16,64 ha cultivadas, principalmente, de almendros en la pedanía de Sucina (TM de Murcia).
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	6188/2019	Ejecución de títulos judiciales 21/2009.
	6189/2019	Ejecución de títulos judiciales 27/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Tres de Murcia
	6020/2019	Familia, guarda, custodia, alimentos hijo menor 1.565/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	6021/2019	faml. guard, custdo. ali. hij menor 452/2017.
	6022/2019	Divorcio contencioso 1.378/2017.
	6023/2019	Familia, guarda y custodia 71/2018.
	6025/2019	Faml. guard, custdo. ali. hij menor 828/2017.
	6026/2019	Faml. guard, custdo. ali. hij menor 926/2017
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	6168/2019	Despido/ceses en general 248/2019.
	6169/2019	Procedimiento ordinario 286/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6170/2019	Procedimiento ordinario 370/2019.
	6171/2019	Despido/ceses en general 416/2019.
	6420/2019	Seguridad Social 367/2019.
	6421/2019	Despido/ceses en general 374/2019.
	6423/2019	Despido/ceses en general 414/2019.
	6424/2019	Despido/ceses en general 369/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	6425/2019	Despido/ceses en general 390/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	6164/2019	Ejecución de titulos judiciales 83/2019.
	IV. Administración Local
	Abarán
	6114/2019	Junta de Gobierno Local: Nombramiento de miembros, establecimiento de sesiones y delegación de competencias.
	6115/2019	Decreto de designación de tenientes de alcalde.
	6116/2019	Decreto de delegación de competencias a Tenientes de Alcalde y Concejales.
	Bullas
	6186/2019	Aprobado inicialmente el padrón de agua potable, alcantarillado y recogida de basura correspondiente al segundo trimestre de 2019.
	Caravaca de la Cruz
	6153/2019	Delegación de atribuciones en la Junta de Gobierno Local.
	La Unión
	6184/2019	Aprobación definitiva de la modificación n.º 12 del Presupuesto General 2019.
	Lorca
	4529/2019	Aprobación definitiva de la modificación nº 2 del Plan Especial de Ordenación del Campus Universitario de Lorca.
	Murcia
	6476/2019	Decreto del Teniente de Alcalde de Desarrollo Sostenible y Huerta de 15 de julio de 2019 de informe ambiental estratégico del plan especial de ordenación urbana para calificación de suelo residencial protegido en la U-II del Plan Parcial del Sec
	Yecla
	6179/2019	Notificación colectiva y anuncio del periodo de cobranza del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana del ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-07-16T13:20:13+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



